
- 1 -

尾張旭市防災会議 会議録

１ 日時

平成３０年７月２５日（木）

開始 午後２時

終了 午後２時３０分

２ 場所

尾張旭市役所 講堂１・２

３ 出席委員 ２２名

市長、愛知県守山警察署長（代理）、副市長、教育長、都市整備部長、消

防長、尾張旭市消防団長、尾張旭市婦人消防クラブ会長、瀬戸旭医師副会長、

尾張旭市歯科医師会長、瀬戸旭長久手薬剤師会、中部電力㈱旭名東営業所長

（代理）、東邦瓦斯㈱瀬戸営業所長、愛知県エルピーガス協会瀬戸旭分会副

会長、日本赤十字社尾張旭市地区奉仕団委員長、愛知県尾張県民事務所長、

愛知県瀬戸保健所長（代理）、尾張旭市土木業協会副理事長、尾張旭市建築

業協会長、尾張旭市管工事業協同組合代表理事（代理）、尾張旭市子ども会

連絡協議会副会長、尾張旭市地域活動連絡協議会副会長

４ 傍聴者

０名

５ 事務局出席職員

総務部長 戸田 元、災害対策監兼災害対策室長 梅本 宣孝、災害対策

室係長 名谷 清太郎、災害対策室副主幹 郡 卓馬、災害対策室主事 菱

田 和明

６ 議題等

⑴ 平成３０年度尾張旭市総合防災訓練について

⑵ その他

７ 議事



- 2 -

総務部長

委員の皆様には、大変御多忙のところ御出席を賜り、誠にあ

りがとうございます。

それでは、ただいまから尾張旭市防災会議を開催いたします。

ただいまの出席委員は、２２名 であります。

尾張旭市防災会議条例第５条第２項による定足数に達しており

ます。

また、尾張旭市防災会議運営要綱第５条に基づき、本会議は

公開の対象とするとともに、会議録作成のため、録音させてい

ただきますので、御了承ください。

初めに本会議の会長であります水野市長からあいさつを申し

上げます。

市 長 あいさつ



- 3 -

総務部長

ありがとうございました。それでは、議題に入ります前に、関

係機関の人事異動等により委員の交代がありましたので、御紹介

いたします。それでは、お名前をお呼びいたしますので、御起立

をお願いいたします。

瀬戸旭医師会副会長 金森 俊 輔 様
かなもり しゅんすけ

愛知県瀬戸保健所長 鈴木 康元 様
すずき やすもと

尾張旭市子ども会

連絡協議会副会長 中道 由美 様
なかみち ゆ み

尾張旭市地域活動

連絡協議会副会長 奥村 紀代子 様
おくむら き よ こ

尾張旭市都市整備部長 谷口 正喜 様
たにぐち まさき

あと３名ございますけれども、本日欠席となっております。

㈱ＮＴＴフィールドテクノ名古屋東

フィールドサービスセンタ長 新川 典明 様
にいがわ のりあき

尾張旭市自治連合協議会理事 長岡 啓一 様
ながおか けいいち

愛知県尾張建設事務所長 山田 和久 様
やまだ かずひさ

委員の異動につきましては以上の方々でございます。今後とも

よろしくお願いします。

次に、本日の資料の確認をさせていただきたいと思います。

まず、本日の会議次第、二つ目は席次表、三つ目は委員名簿、

四つ目は防災会議条例、五つ目は防災会議運営要綱、六つ目は資

料１－１として総合防災訓練概要、七つ目は資料１－２として総

合防災訓練説明資料と以上の七点となります。

お手元にございますでしょうか。資料の落丁、不足のある方は、

お申し出ください。

それでは、前置きが長くなりましたが、会議を進めさせていた

だきます。

本会議の議長は、尾張旭市防災会議条例第３条に基づき、会長

であります尾張旭市長がつとめますので、よろしくお願いしま

す。



- 4 -

市 長

さて、それでは、本日の議題に入らせていただきます。本日の

議題は、１つであります。

『平成３０年度尾張旭市総合防災訓練について』、事務局より

説明をお願いします。

災害対策室

副主幹 郡

災害対策室副主幹の郡でございます。

「平成３０年度尾張旭市総合防災訓練」について、御説明申し上

げます。

（説 明）

市 長 ただいまの事務局の説明につきまして、御意見、御質問など

があればお受けいたします。

尾張旭市

建築業協会長

菅沼 正壽

本日、防災訓練参加機関向けのタイムテーブルは配布しないの

でしょうか。

災害対策室

副主幹 郡

後日、配布することとしています。また、防災訓練当日は受付

等に掲示する予定でございます。

市 長 参加機関向けの事前訓練はないのでしょうか。

災害対策室

副主幹 郡

参加機関の一部は事前訓練がございますが、ほとんどの参加機

関は当日のみの参加となります。

市 長 他に御意見や御質問はございますでしょうか。

愛知県尾張県民

事務所長

宇佐見 比呂志

防災訓練の参加者数はどのくらいを見込んでいますか。

災害対策室

副主幹 郡

市民の方々につきましては約３００名を見込んでいます。

参加機関も含めて約５００名から６００名を見込んでおります。



- 5 -

愛知県尾張県民

事務所長

宇佐見 比呂志

シェイクアウト訓練を行なうと記載がありますが、登録は済ん

でいますか。

災害対策室

副主幹 郡

シェイクアウト訓練の登録はすでに済んでおります。

愛知県尾張県民

事務所長

宇佐見 比呂志

愛知県ではシェイクアウト訓練参加者数１００万人を目指して

おりますので、今回の会議に参加されている機関でもシェイクア

ウト訓練を行なっていただきたいと思います。

市 長 他に御意見、御質問はありませんか。御意見、御質問がないよ

うですので、ただいま説明いたしましたこのことについて、

原案どおり決定することについて、御異議ございませんか。

（異議なし）

市 長 御異議なしと認めますので、平成３０年度尾張旭市総合防災

訓練について、

原案どおり決定します。

それでは、次に、次第の３その他につきまして、事務局から何

かありますか。

総務部長

次回の防災会議についてでございますが、年明けて２月頃に開

催したいと考えております。

また、日程等決まりましたらご連絡させていただきますので、

よろしくお願いいたします。

市 長 ただいまの事務局から次回の会議日程について、報告がありま

したが、御意見、御質問などございますでしょうか。

（意見、質問なし）



- 6 -

市 長 本日は、慎重に御審議賜りありがとうございました。

委員の皆様におかれましては、尾張旭市の防災行政推進に、一

層の御支援、御協力をいただきますようお願い申し上げ、本日の

尾張旭市防災会議を終了とさせていただきます。

御協力誠にありがとうございました。


